Pág 1 de 5

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ATO Nº 0127/2012/CCA, DE 12/012/2012- O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que consta

do Processo 017846/2012 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve

designar o professor Laércio Antônio Gonçalves Jacovine, matrículas 7936-7/UFV e 2311150-

2/SIAPE, para substituir o professor Márcio Lopes da Silva, matrículas 7472-1/UFV e 1079293-

0/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência

Florestal, FG-2, do Departamento de Engenharia Florestal, nos dias 13 e 14/12/2012,por

motivo de afastamento do titular.Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio

Brommonschenkel. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0128/2012/CCA, de 14/12/2012- O Diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando a competência

delegada pela Portaria 0882/2008, e o que consta do processo nº 011941/2012, resolve

designar os servidores José Reinaldo de Freitas (BBT), matrículas 5051/UFV e 428964-

4/SIAPE, e Marcos Antônio Jacob (CCH), matrículas 6181/UFV e 429659-4/SIAPE, para sob a

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo

de 30 dias, apurar os fatos relatados no referido processo. Convalidar os atos realizados no

período de 20/10/2012 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio

Brommonschenkel. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0129/2012/CCA, DE 20/12/2012- O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que consta

do Processo 018362/2012 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolvedesignar

o professor Alysson Saraiva, matrículas 11031-0/UFV e 1915224/SIAPE, para substituir o

professor Sebastião de Campos Valadares Filho, matrículas 6616-8/UFV e 429997-6/SIAPE, na

função gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências

Agrárias, no período de 26 a 28/12/2012,por motivo de afastamento do titular.Publique-se e

cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

Pág 2 de 5

ATO Nº  0130/2012/CCA, de 20/12/2012- O Diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando a Resolução nº

03/2006 do Conselho Universitário e o que consta no processo 013526/2012, resolve nomear

os professores Sergio Yoshimitsu Motoike (DFT), matrícula 7325-3/UFV, Paulo Sávio Lopes

(DZO), matrícula 6797-0/UFV, e a servidora Rosemary Inacia Tomas Delvaux, matrícula 6979-

5/UFV, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio

Probatório da servidora Virgínia Mara Araújo da Cruz, matrícula  11026-4/UFV. 2. nomear o

professor Sergio Yoshimitsu Motoike (DFT), matrícula 7325-3/UFV, para atuar como Orientador

da servidora Virgínia Mara Araújo da Cruz em Estágio Probatório.Publique-se e cumpra-se. (a)

Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0365/2010, publicada

no Diário Oficial da União de 01/04/2010, considerando a competência delegada pela Portaria

0882/2008, resolve

ATO Nº 0008/2013/CCH, de 25/01/2013 – designar os professores GABRIEL PIRES,

matrícula 10018-8/UFV, ADRIEL RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 4639-6/UFV e JADER

FERNANDES CIRINO, matrícula 8862-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem

Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos

denunciados no Processo 001178/2013. Publique-se e cumpra-se. Walmer Faroni – Diretor do

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

ATO Nº. 011/2012/DCS, de 26/06/2012 - A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS SOCIAIS, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0237/2009, de 09/03/2009, considerando a Resolução nº. 03/2006 do Conselho

Universitário, e o que consta do processo nº. 001694/2012 resolve: designar o servidor

CLEBER DE MATTOS CASALI, matrículas 10777-8/UFV e 1914059-2/SIAPE, ocupante do cargo

de Auxiliar em Administração, para atuar como Agente Patrimonial do Departamento de

Ciências Sociais e de suas dependências. Publique-se e cumpra-se. Nádia Dutra de Souza -

Chefe do Departamento de Ciências Sociais.

ATO Nº. 012/2012/DCS, de 25/09/2012 - A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS SOCIAIS, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0237/2009, de 09/03/2009, considerando a Resolução nº. 03/2006 do Conselho

Universitário, e o que consta do processo nº. 015701/2011, resolve: nomear a professora

DANIELA ALVES DE ALVES, matrículas 8942-7/UFV e 1323929/SIAPE, como membro da

Comissão instituída pelo ATO Nº. 023/2011/DCS, de 18/11/2011, em substituição ao professor

CARLOS FREDERICO DE BRITO D’ANDRÉA, matrículas 8809-9/UFV e 1647743-2/SIAPE.

Quanto às demais disposições, mantêm-se inalteradas. Publique-se e cumpra-se. Nádia Dutra

de Souza - Chefe do Departamento de Ciências Sociais.

ATO Nº. 013/2012/DCS, de 25/09/2012 - A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS SOCIAIS, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0237/2009, de 09/03/2009, considerando a Resolução nº. 03/2006 do Conselho

Universitário, e o que consta do processo nº. 000900/2010, resolve: nomear a professora

DANIELA ALVES DE ALVES, matrículas 8942-7/UFV e 1323929/SIAPE, como membro da

Comissão instituída pelo ATO Nº. 022/2011/DCS, de 10/11/2011, em substituição ao professor

https://www.dti.ufv.br/SisDoc/NovoDocumento.asp?Acao=ConsultaNomeados&Item=10018-8

Pág 3 de 5

CARLOS FREDERICO DE BRITO D’ANDRÉA, matrículas 8809-9/UFV e 1647743-2/SIAPE.

Quanto às demais disposições, mantêm-se inalteradas. Publique-se e cumpra-se. Nádia Dutra

de Souza - Chefe do Departamento de Ciências Sociais.

ATO Nº. 014/2012/DCS, de 23/11/2012 - A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS SOCIAIS, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0237/2009, de 09/03/2009, considerando a Resolução nº. 03/2006 do Conselho

Universitário, e o que consta do processo nº. 014366/2012, resolve: 1. nomear os servidores

MARIA DE FÁTIMA LOPES, matrículas 5253-1/UFV e 0429086-3/SIAPE, PAULO SHIKAZU

TOMA, matrículas 2470-8/UFV e 04279118/SIAPE, DANIELA ALVES DE ALVES, matrículas

8942-7/UFV e 1323929/SIAPE e, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão

de Avaliação do Estágio Probatório do servidor IGOR SUZANO MACHADO, matrículas 11033-7

/FV e 1514672/SIAPE; e 2. nomear o servidor JEFERSON BOECHAT SOARES, matrícula 6883-7

e 431153/SIAPE, para atuar como Orientador do servidor em Estágio Probatório. Publique-se e

cumpra-se. Nádia Dutra de Souza - Chefe do Departamento de Ciências Sociais.

ATO Nº. 015/2012/DCS, de 03/12/2012 - A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS SOCIAIS, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0237/2009, de 09/03/2009, considerando a Resolução nº. 03/2006 do Conselho

Universitário, e o que consta do processo nº 017159/2012, resolve: designar os professores

LUCIANO RODRIGUES COSTA, matrícula 10533-3/UFV, MARCELO OTTONI DURANTE, matrícula

10084-6, IGOR SUZANO MACHADO, matrícula 11033-7/UFV, para, sob a presidência do

primeiro, proceder à avaliação do Concurso para Monitor Nível I, para as disciplinas CIS 214 –

Sociologia e CIS 112 - Sociologia Clássica, de que trata o Edital nº. 004/2012 – DCS. Publique-

se e cumpra-se. Nádia Dutra de Souza - Chefe do Departamento de Ciências Sociais.

ATO Nº. 016/2012/DCS, de 10/12/2012 - A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS SOCIAIS, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0237/2009, de 09/03/2009, considerando a Resolução nº. 03/2006 do Conselho

Universitário, e o que consta do processo nº 017152/2012, resolve: nomear os professores

RICARDO LUIZ CRUZ, matrícula 10535-X/UFV, MARIA DE FÁTIMA LOPES, matrícula 5253-

1/UFV, ANA PAULA DA SILVA, matrícula 10617-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro,

proceder à avaliação do Concurso para Monitor Nível I, para a disciplina CIS 234 –

Antropologia ou 131 Antropologia II, de que trata o Edital nº 003/2012 – DCS. Publique-se e

cumpra-se. Nádia Dutra de Souza - Chefe do Departamento de Ciências Sociais.

ATO Nº. 017/2012/DCS, de 14/12/2012 - A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS SOCIAIS, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0237/2009, de 09/03/2009, considerando a Resolução nº. 03/2006 do Conselho

Universitário, e o que consta do processo nº. 017344/2012, resolve: 1. nomear os servidores

MARIA DE FÁTIMA LOPES, matrículas 5253-1/UFV e 0429086-3/SIAPE, PAULO SHIKAZU

TOMA, matrículas 2470-8/UFV e 04279118/SIAPE, DANIELA ALVES DE ALVES, matrículas

8942-7/UFV e 1323929/SIAPE e, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão

de Avaliação do Estágio Probatório da servidora ROGÉRIA DA SILVA MARTINS, matrículas

11072-8 /UFV e 1796902/SIAPE; e 2. nomear o servidor JEFERSON BOECHAT SOARES,

matrícula 6883-7 e 431153/SIAPE, para atuar como Orientador do servidor em Estágio

Probatório. Publique-se e cumpra-se. Nádia Dutra de Souza - Chefe do Departamento de

Ciências Sociais.

ATO Nº. 001/2013/DCS, de 16/01/2013 - A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS SOCIAIS, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0237/2009, de 09/03/2009: 1. revogar o ATO Nº. 004/2012/DCS, de

16/02/2012; e 2. designar o professor PAULO SHIKAZU TOMA, matrículas 2470-8/UFV e

04279118/SIAPE, como coordenador da disciplina CIS 223 - TEORIA POLÍTICA deste

Departamento. Reconhecer o exercício do mesmo a partir de 26/11/2012. Publique-se e

cumpra-se. Nádia Dutra de Souza - Chefe do Departamento de Ciências Sociais.

Pág 4 de 5

ATO Nº. 002/2013/DCS, de 16/01/2013 - A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS SOCIAIS, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0237/2009, de 09/03/2009: designar a professora MARIA DE FÁTIMA LOPES,

matrículas 5253-1/UFV e 0429086-3/SIAPE, como coordenadora da disciplina CIS 234 -

ANTROPOLOGIA, deste Departamento. Reconhecer o exercício da mesma a partir de

26/11/2012. Publique-se e cumpra-se. Nádia Dutra de Souza - Chefe do Departamento de

Ciências Sociais.

ATO Nº. 003/2013/DCS, de 17/01/2013 - A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS SOCIAIS, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pela Portaria 0237/2009, de 09/03/2009: designar a professora ROGÉRIA DA SILVA MARTINS,

matrículas: 11072-8/UFV e 1796902/SIAPE, como coordenadora da disciplina CIS 491 - Prática

de Ensino de Ciências Sociais II, deste Departamento, a partir de janeiro de 2013. Publique-se

e cumpra-se. Nádia Dutra de Souza - Chefe do Departamento de Ciências Sociais.

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA

ATO No 01/2013/DMB – O chefe do Departamento de Microbiologia, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear os

Professores Míriam Terezinha dos Santos, matrícula UFV 7988-X, SIAPE 1349236 (Presidente);

Antônio Galvão do Nascimento, matrícula UFV 8320-8, SIAPE 1454951 e Poliane Alfenas

Zerbini, matrícula UFV 10892-8, SIAPE 1938664-1, para comporem a Banca Examinadora de

Concurso Monitor I, para atuar na disciplina MBI 100- Microbiologia Geral, do

Departamento de Microbiologia, conforme Edital nº 01/2013. Viçosa, 25 de janeiro de 2013.

Prof. Marcos Rogério Tótola – Chefe do Departamento de Microbiologia.

DEPARTAMENTO DE VETERINÁRIA

ATO N° 025/2012/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela PORTARIA 0769/2011/RTR, de 30/06/2011, considerando a indicação do

Colegiado do Departamento de Veterinária, em sua 325ª reunião, realizada em 17/12/2012, a

competência delegada pela Resolução 3/2006, do CONSU, e o que consta do processo UFV-

015399/2012, resolve: 1. nomear a servidora TATIANA SCHMITZ DUARTE, MATRÍCULAS 8275-

9/UFV e 1457578/SIAPE, e os professores MARIA VERÔNICA DE SOUZA, MATRÍCULAS 6738-

5/UFV e 0431011/SIAPE, e  PAULO RENATO DOS SANTOS COSTA, MATRÍCULAS 7743-7/UFV e

1222202/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do

Estágio Probatório do servidor, PABLO SILVA PEREIRA, MATRÍCULAS 11053-1-6/UFV e

1979102/SIAPE; 2. Nomear a professora BRUNNA PATRÍCIA ALMEIDA DA FONSECA,

MATRÍCULAS 8859-5/UFV e 1665771/SIAPE, para atuar como Orientadora do servidor em

estágio probatório. Viçosa, 18 de dezembro de 2012. (a) Jackson Victor de Araújo, Chefe do

Departamento de Veterinária.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Coordenadoria de

Comunicação Social (CCS) – Divisão de

Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa –

Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123 • campusoficial@ufv.br

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Silva

Coordenadora de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana

Passos • Elaboração: Jorge Divino

mailto:campusoficial@ufv.br

Pág 5 de 5